in gremio deponat et obdormiat, quia ibi se tutum esse conspi-
catur et sic obducto laqueo saepe devincitur; quare ne ulla qui-
dem alia arte, praeterquam virginitate, captatur, quam si inmitis-
simae ferae venerantur et amant, quid homines rationis compotes
facere addecet? Praeterea eos daemones, quos familiares spiritus
appellamus, aequiores et obtemperatores ipsa virginitate fieri cre-
dunt; invertunt mentes hominum easque saepe occupant et magno
furore agitant, quin etiam saepe mortalium domos, nedum cor-
pora inhabitant; variis quoque praestigiis oculorum aciem ob-
stringunt, ut varia monstra edere videantur. Prosper etiam Capha-
rellus patritio Romanorum sanguine natus ac princeps Asculanus
scientia et doctrina sua nimium venerandus, cum ad componen-
dum hoc bellum inter te ac Federicum imperatorem apostolicus
legatus advenit, cum in fantasmata sermonem incidisset, mihi
rettulit Romae cognatos suos quandam habuisse domum, ubi dae-
mones mira portenta facerent, ignem ardentem extinguerent, fercula
saepe emensa surriperent, vexarent cubiculum et horrendo saepe
strepitu somnos interciperent, quin et hac tam dira molestia et
importunitate domum frequentius inquietarint, atque in his do-
mesticis malis unicum fuisse remedium. Duae erant ibi virgines
mira simplicitate et puritate incredibili, hae spiritus illos saepe
vocabant, qui perinde atque iussi presto aderant et imperata ex-
pectabant. Rogati, ut aliquandiu cederent, saepe obtemperabant;
si qua abstulissent, ubi abdiderint, fatebantur, mirum denique ob-
sequium virginibus praestabant. Hae demum cum eos exorassent,
quoniam pacto domo dimitti possent, responderunt se abituros, si
ossa, quae in vinea sub alto fornicie occlusa quandam fuerant, re-
tegerent resectaque rite expiarent. Quod ubi factum est, domum
continuo reliquerneque ibi quicquam amplius horrendi auditum
est. Insuper oracula deorum, qui daemones erant et in simulacris
loquebantur, ut homines a vera religione seducerent, consulta per
virgines maiore ex parte responsa dabant neque virginem corpus
pro libidine sua vexare poterant. Ex quibus quidem omnibus
manifestum est, pater, virginitatem non modo deo omnipotenti pre-
caeteris placuisse virtutibus, sed feras quoque inmitissimas profa-
nosque daemones eam mirum in modum amasse semper et obser-
vasse, quando nihil hac virtute innocentius, nihil candidius, nihil
oblectabilius, nihil denique divinus invenitur. Si tigres beneficentia
delinitas, si leones veteris beneficii memores hominibus quando-
que pepercisse legimus et lupas quandoque infantibus expositis
non modo pepercisse, sed ubera admovisse accepimus, quia in-
nocens illa aetas suo quodam iure ab omni documento esse libera
et ab omnibus rebus favorem promereri debet, quid de virginitate
dicemus?, quam non modo, quaecunque creata sunt, sed creator
ipse veneratur, quippe quem et virginem habere matrem et virgi-
nem quoque eandem sponsam habere non puduit, cui etiam nul-
lum sacrificium, nullus animus, nullum denique corpus oblatum
satis placere potest, nisi ex virgineo corde offeratur. Si igitur tam

venerabilis ac sancta et ante fidem Christi et post virginitas est habita per omne tempus pudicis nuptiis anteposita, quid ultra requiras, non reperio. Sed tamen adde, quodcunque per se laudabile est et bonum, quo magis exercetur, eo laudabilius et commodius esse. At coniugale officium plus aequo frequentare prohibitum est, immo vitiosum ac fedum. Ex quo colligitur nuptias non per se, sed partim generandae prolixi, partim evitandae libidinis gratia esse laudabiles, quae commoda si ademeris, nihil habet in se, quod possit esse laudabile. Quod et hinc accipies. Cur diebus festis et solennibus ab uxore abstinentum est? Cur, quicunque uxori debitum reddiderit, nec sacrae orationi recte vacare nec agni carnes comesse ex lege potest? et non inmerito, quia, si panes propositionis, qui uxores tetigerant, comesse non poterant, quanto maius panem, qui de caelo descendit, ab his, qui suas tetigerint, summi nefas est? Cur etiam quandoque ducendae uxoris tempus intercalatur neque semper ducere fas est, cum sollenniora tempora appropinquant? nempe quia suapte natura coniugium (nolim enim quicquam impie loqui, dum tam fauste et faeliciter coniugata cogor pro veritate certare) non videtur nimis esse laudabile. At ipsa virginitas nunquam interdicitur, nullo tempore inhibetur, nunquam rude donatur, sed, cum sit non modo laudabilis, sed ipsa vera laus et utilitas decorque caelestis, quo magis servatur, eo plus sibi vendicat divinitatis neque licentiam neque intermissionem neque vacationem sibi patitur impendi, cum per se bona sit et per quam commoda, immo omnium bonorum opulentissima officina. Dixeris ad haec, pater, quod subpudiuscule protulisti, in lege scriptum esse maledictam sterilem, quae super terram semen non reliquerit, et antiquis patribus Hebraeorum non modo uxores et concubinas habere licuisse, sed portentosa his coniugia necessitatis causa fuisse permissa. Ne te quidem illud latet, pater, quod in filiae oppugnationem callide subticuisti, variam pro temporum conditione omnipotentis dei fuisse dispensationem ab initio mundi duorum tantum fuisse coniugium, veluti Adae atque Eva, quod quidem institutum per successiones omnes temporum perdurasset, si in obsequio perstitissent, et post eos sorores cum fratribus fuisse coniunctas, cum aliae non essent mulieres; primum omnium Lamech duas sibi coniugasse uxores et ideo infamia non caruisse, quia id explendae voluptatis causa fecisse arguebatur; deinde, cum omnes pene homines falsa religione ducerentur et pauci in cultu dei perstitissent, relassatas esse coniugalis pudoris habenas, ne dei cognitio prorsus extingueretur; ac Habraam vi-vente uxore ancillam adivisse, idem quoque fecisse Iacob, qui non modo liberis, sed se ancillis immiscuit; filias quoque Loth ebrio patre abusas, ut post diluvium paulatim genus humanum coalesceret, quod quidem ideo quondam permisum est, ut in fecunditate mulierum populus quoque dei mirifice pulularet; quin etiam et sacerdotibus coniugia fuisse permissa, ut in successione familiae successio sacri quoque foret officii. Hoc iustis antiquis vitio dari

non debet, cum non lassiviendi, sed gingendi causa facerent, quod nec contra morem nec contra paeceptum esse videbatur, quia nulla lege erat inhibitum. Illi enim non erant victi libidine, sed ducti pietate, qui iccirco, quamvis multo facilis se continere et possent et vellent, uxoribus tamen pluribus utebantur non in morbo desiderii, sed in opere generandi disseminandae gratia veritatis. Haec eadem causa Saram compulit, ut viro diceret: Ecce, conclusit me dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex ea. Quod non ardore libidinis nec decore pulchritudinis thorum Habraam posthabuit coniugalem. In filiis autem Loth, cum post diluvium reparandum foret genus humanum, privatam culpam publici muneris ratio praetexit. Nam, sicut vir iustus, quamvis deum appetit, alimento tamen utitur quotidiano non gulae voluptate, sed vitae ratione; ita et illi olim maiores nostri non libidine, sed propagandi generis necessitate coniugali officio deserviebant. Sed quid latius vagari videor et vos nimia satietate conficio? Apostolicum vas, inquam, illud electionis audite: Bonum est homini mulierem non tangere, propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat et unaquaque virum suum. Et infra: Hoc autem dico iuxta indulgentiam, non iuxta imperium. Volo enim omnes homines esse, ut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habeat ex deo. Consulit enim apostolus paeceptor ille veritatis multo melius esse non tangere mulierem, sed utrumque perpetuam servare castitatem, si fieri potest. Quibus ea non inest naturae benignitas et dei gratia melius est nubere, quam uri. Item inquit: De virginibus paeceptum domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a domino, ut sim fidelis. Haec ille. Virginitatem dominus magis ottulit, quam imperavit, quia divinus ille figulus non ignorans vasculi fragilitatem, quod effinxerat, virginitatem in audientis potestate dimisit. Unde illud: Non omnes capiunt verbum dei, quibus datum est. Item, si hanc imperasset, et damnaret nuptias et hominum, ut dixisti, pater, videretur auferre seminarium, unde et ipsa virginitas nascitur. Ubi consilium datur, offerentis est arbitrium, ubi paeceptum, necessitas servientis. Cum fortissimo ariete virginitatis murus quotidianie quatatur, benigni creatoris clementia nuptiarum indulgentiam exhibuit et non virginitatis paeceptum posuit, ne proposita ingenti difficultate homo quotidie periclitaretur. Virginitas ergo, pater, omni ex parte caeleste donum est et, si virtus quaeque, quo difficilior est, eo paestantior iudicatur, haec est pudicitiae iure paeferenda. Inter utranque quantum intersit, hinc licet sumere conjecturam; quantum enim inter peccare est et benefacere, tantum est inter utranque discrimen, et, ut loquar illustrius, quantum inter bonum est et melius. Si nuptias agimus, non peccamus, tutum est pernitosae libidinis antidotum. Sed quid tandem inde promeremur, si naturae obsequimur, ut caetera animalia? Sique virtus est circa difficile, omnia llcent, sed non omnia expedient. Sed quid ad illud respondebis? Diligite uxores, sicut Christus ecclesiam. At ille caste dilexit; ergo vos quoque caste

cum uxore vivetis. Neque te illud, pater, dictum praeterit Hippo-
 cratis : τὴν συνουσίαν εἶναι μικρὸν ἐπιληφίαν, id est, coitum esse
 parvum comitiale morbum ; neque illud Epicteti philosophi, qui
 virginitatis amator, cum intollerantiam et incontinentiam cūnium
 gravissima et tēterima vitia esse affirmaret, semper haec habebat
 in ore : ἀνέχου καὶ ἀπέχου, id est, patere et abstine. Iam tempus ad-
 monet, magnanimi heroes, ut satietati vestrae finem imponam, quam
 mea peperit profusa loquacitas et materiae altitudo ac dignitas, cui
 nulla oratio potest esse satis. Sed, quia iam dudum innuisti pater,
 ut triduanam questionem ipsa definiam, et id omnes hi praestan-
 tes expectant convivae, opus esset eo uti temperamento, quo et ve-
 ritati et paternae maiestati satisficeret. In tanta enim animorum sus-
 pensione et tam aequo iuditiorum examine difficile est dignum re,
 dignum patre, dignum Beatrice dicere. Quas ob res, pater, per ea,
 quae dicta sunt, nemo sapiens ambigat veram ac solidam ex omni
 parte absolutam, de qua loquor, virginitatem, quae raro reperitur
 in terris, coniugali pudicitia multo esse praestantiorem atque hanc
 unam virtutem divinam potius quam humanam iure censeri et me-
 rito inter choros angelorum laureola coronari ; sed, quoniam vir-
 ginitas duplex esse potest, perfecta, inquam, et imperfecta, perfec-
 tae autem nihil ex humanis virtutibus esse comparabile, imperfec-
 tam virginitatem aut animi esse aut corporis, animi, cuius mens
 inmaculata, corporis, cui caro intacta. Ex his melior est virginitas
 mentis, quam carnis, quia tollerabilius est mentem virginem ha-
 bere, quam carnem. Si utrunque praestari potest, nihil apud deos
 hominesque praestantius, si alterutrum liceat, potius deo, quam
 homini nos castos prebeamus. Nam virgo prostitui potest, sed
 adulterari nequit, quandoquidem non potest caro corrupti, nisi
 mens ante corrupta fuerit, et, si munda a contagione fuerit anima,
 caro non peccat. Paterna maiestas, quae de ea pudicitia coniugali
 locuta est, quae mentem retinet incorruptam, carnem vero sacro-
 sancto coniugio temperate et religiose patitur inservire, iure illi
 anteposuerit virginitati, quae corpus licet intactum conservarit, men-
 tem tamen habuit inquinatam, quia haec vera virginitas dici non
 potest. Quin etiam coniugalis pudicitia ab animi virginitate non
 dissentiet, immo unum et idem erunt. Abraam, qui uxorem habuit
 et cognovit ancillam, castitatis habitu non caruit et inmaculato
 animo nuptiis satisfecit et, quamvis castitas caelibum melior est,
 quam nuptiarum, tamen Abraam praesertim utranque, alteram usu,
 alteram vero habitu. Caste enim coniugaliter vixit. Esse autem
 castus sine coniugio potuit et voluisse, sed non oportuit. Quare
 aliqua ex parte potest cum Ioanne euangelista conferri. Nam, sic
 ut non impar meritum est patientiae Petri, qui gravissima pas-
 sus est, et Ioannis, qui martirio caruit, ita ne impar quidem
 meritum est castitatis utriusque horum, quos diximus. Quod si pater
 senserit, ut ipsa non ambigo, pudicitia poterit huic virginitati man-
 ce praestare et cum illa excellenti, de qua diximus, quamvis se-
 cundo loco contenta, quandoque tamen certare audebit. Proinde,

quicunque uxores habent, perinde caste vivant, atque si non haberent, contra autem, quaecunque viros, cum his ita sese gerant, veluti cum nondum nactae fuerint, hoc est, animum semper in coniugio integrum servent et immaculatum. Nos autem, pater, postubi ⁹⁵² coniugali officio nihil hucusque profecimus, quia nos castos mavult fortasse deus et magis pristina utriusque virginitate delectatur, intermisso thori coniugalnis officio illecebrisque hymenaei virgineum salvatorem nostrum virgineo corde recolamus, carnem hanc pariter tam laute auctam et in tantis delitiis enutritam, qua nihil corruptibilius inveniri potest, cum eo pariter crucifigamus. Illud ⁹⁵³ Sophocleum, quod ab Ulyxe dicitur, in corde semper habeamus: ὅρῳ τὰρ ἡμάς οὐδὲν ὄντας ἀλλο πλὴν εἴδωλ', δσοιπερ Ζῶμεν, ἡ κούφην σκιάν, id est, video enim nos nihil aliud esse, quicunque vivimus, praeter idola et vanam umbram. Studeamus placere Christo, eius ⁹⁵⁴ opera aemulemur cum charitate fideque castitatem perpetuo operantes et a voluntate sua nunquam dissentiamus, quando ipse, qui nos creavit, nos magis diligit, quam nos ipsi, et, quaecunque nobis meliora sint, et prospicit et prospecta defert. Regni curam et ⁹⁵⁵ habendae prolis dulcissimae vota illi relinquamus, qui nobis hoc statuit imperium et hoc Christianae reipublicae propugnaculum labefactari non patitur. Illuc ire contendamus castitate duce et ⁹⁵⁶ mutua comite charitate, ubi vera pax, vera beatitudo, vera faelicitas, vera mentium illustratio, ubi premium virtutis erit ipse, qui virtutem dedit eique se ipsum promisit, quo nil melius et maius esse potest. Ait enim: Ego ero, quaecunque ab omnibus honeste desyderantur, vita, salus, victus, copia, gloria, honor, pax et omnia bona. Item finis desyderiorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigione laudabitur. Hoc munus, hic ⁹⁵⁸ affectus, hic actus profecto erit in omnibus. Huc igitur castitate duce accedere enitamur, quia beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Quod etsi laborosum et difficile, quod diximus, esse ⁹⁵⁹ videtur, divinum illud Pyndari dictum mente repetamus: ἀπονον ἔλαθον χάρμα τινὲς παῦροι, id est, pauci sine labore gaudium ineunt, et hoc quam maxime, quod omnia superat ac firmum est et sempiternum. At vos, antistites, quibus melior est sors oblata, quos ⁹⁶⁰ non modo decet, sed legis iubet imperium perpetuam servare castitatem, sub quo imperatore militatis, consyderate et, ex quo certamine palmam referre iubeamini, quotidiana memoria volutate, quippe qui, si quod deo gratissimum sit, facere curabitis, virginitatem imprimis adipiscemini, sine qua nulla virtus potest esse decora deque grata, quam quaecunque bonae deseruerint operationes, non nisi sordidae esse possunt. Tu vero, Francisce frater, ⁹⁶¹ nostra communis animula, nostrum corculum, unica voluptas ac unicum vitae solactium, quem mecum in septemtrionem adduxi neque sine meo patrisque dolore maximo dimittere potero, si huic patriae maiestati, si sororiae pietati satisfacere curas, hanc caelestem excellentissimamque virtutem complectere, dilige et venerare, quae multo plus, quam natura, decoris attulerit. Compesce animos, ⁹⁶²

aetatem coherce extuantem et, quando regius es adolescens, tecum semper cogita nil esse magis regium, quam suae libidini tempe-
 rare et se ubique praestare continentem. Da operam, frater, mea 963
 dulcis animula, ut, cum in paternum regnum te retuleris, ex sa-
 crosancta Pannonia regis officina prodiisse videare. Quod si, ut
 spero, feceris et, ut facis, facere perges neque divo Alphonso avo
 tuo neque invictissimo patre Ferdinando indignus filius existimari
 poteris. Vos autem, heroes ac duces fortissimi, qui assiduum cum 964
 infidelibus ac barbaris bellum geritis et mortis periculum pro re-
 gni fideique defensione quotidianie subitis, studete, ut non minus
 corpora, quam animos, tanquam purum olocaustum, cum hora
 venerit, offeratis. Id tu cura, Magne Blasi, qui in Italiam Mat- 965
 thiae regis ductu et auspiciis traiecisti, ut Turcorum rabiem una
 cum Alfonso fratre non modo coherceres, sed prorsus extingue-
 res. Tu vero, Stephane, qui Dalmatiam regio iussu regis, amicam 966
 tibi castitatem auge ac serva regiaque vestigia, ut facis, imitare.
 Tu autem, Lupe Macaedonico genere oriunde, qui a teneris annis
 veluti Hanibal in Turcorum cedem coniurasti, quoniam te conti-
 nentem et castum in tanto periculo esse oporteat tecum quotdi-
 die meditare. Haec eadem salutaris castitatis cura vobis incum- 967
 bat, Paule caeterique duces Pannonia signa ferentes. Cogitate vo-
 biscum divinam providentiam iccirco in Christianae reipublicae fi-
 nibus collocasse, ut vestra haec casta fortiaque pectora pro muro
 ac vallo fidei statueret et tam sancta munitione Christiana castra
 vallaret. Proinde vos omnes diligite castitatem, virginitatem colite, 968
 deum in primis ac sacrosanctum regem saluti vestrae deditissi-
 mum amate, diligite, observate, fida ac pia obsequia praestate et
 eum in terris peculiarem patrem reputate, quem non suae, sed
 vestrae saluti et utilitati consulere conspicamini. Trimerion de- 969
 dum hoc symposion in sanctissimae virginitatis pudicitiaeque con-
 iugalis disputatione celebratum in perpetuam utriusque deae me-
 moriam inter festos dies referte et celebrate quotannis.

REX : Infinitas tibi ago gratias, Iesu Christe, pater optime 970
 maxime, quod eam vitae sociam regnique consortem mihi tribui-
 sti, quam tuo beneficio nactus, quid velim in terris et appetam, ne fa-
 cile quidem scio. Haec mihi vita, haec solatium, haec pax, haec unica
 salutarisque voluptas ; hanc pro filia, hanc pro liberis habebo. Be- 971
 atricem mihi dedisti, quae bearet, Beatricem serva, quae servet ;
 mulierum nostri saeculi mea filia decus est, quam in perpetuam
 disputationis huiusc congratulationem milies iterumque milies
 dissuaviari non desinam. Ita enim de virginitate distinxit, ut utran- 972
 que sententiam conservarit. At, Hercle, ita est. Nihil ea virginitate
 maius, quae corpus et animum praestiterit integerrimum, coniu-
 galem vero pudicitiam ea virginitate esse poliorem, quae corpus
 tantum et non animum servarit immaculatum. Nihil potuit concin- 973
 nius et perspicatius definiri, ut rem cum utriusque dignitate com-
 poneret. Vos autem, magnanimi viri, qui Beatricem meam tant-
 opere observabatis, nunc divinum eius ingenium experti, quanto